⁴ SUÁREZ: *Commentaria ac Disputationes in Tertiam Partem D. Thomae*, tom. IV: *De Poenitentia*, Disp. 19, sect. 3, n. 1-6, pp. 258-259. Queremos hacer notar que la Disputa 19 reproduce la doctrina de Suárez enseñada antes del decreto clementino, excepto la interpretación de dicho decreto y algunas pocas cosas que modificó el autor, como veremos más adelante. Al principio de la sección, dice Suárez: "Haec quaestio hactenus disputata est inter Doctores ut dubia et opinabilis ex utraque parte. Nunc autem Apostolica Sedes aliquid denuo circa illam declaravit; et ideo breviter ac sincere referam quae jam scripseram, et typis mandaveram prius quam decretum Apostolicum editum, et ad me perlatum fuisset" (n. 1, p. 258).

⁵ Las palabras que hemos citado son las que contenía la sección tercera de la Disputa 19, antes de la modificación hecha por Suárez cuando tuvo noticia del decreto clementino. El dato nos lo ha suministrado el manuscrito antes citado de la Biblioteca Angélica (MS. 862, fol. 447r. El autor de este manuscrito es un adversario de Suárez, pero nos parece acertada la observación del P. De Scorraille: "Cette première rédaction du *De Poenitentia* nous est donnée, il est vrai, dans un réquisitoire tendant à la condamnation du livre. Mais nous ne pouvons sans preuves la croire inventée ou falsifiée; d'autant moins que, ne refusant pas à la validité de l'absolution à distance une probabilité extrinsèque et, par suit, permettant de s'en servir en cas de nécessité, elle ne diffère en rien de ce que Suarez avait précédemment accordé" (O. cit., tom. 2, lib. 4, cap. 2, n. 5, p. 62).

⁶ Dice SUÁREZ: "... ex non usu Ecclesiae sumitur in his materiis argumentum non parum efficax: nam quod in usu, vel administratione sacramenti Ecclesia nunc non facit, nec aliquando fecisse legimus: signum est fieri non posse... sed huiusmodi est res, de qua agimus: nullo enim exemplo ostendi potest, sacerdotem aliquando sacramentaliter absolvisse poenitentem absentem" (O. cit., Disp. 19, sect. 3, n. 7, pp. 259-260).

⁷ SUÁREZ: *Ibidem*, n. 10, p. 260.

damento, nam omnia quae adduximus pro nostra sententia non efficiunt certitudinem et in rigore possent aliquo modo solvi. Item in re morali tot ac talium Doctorum auctoritas facit opinionem probabilem praesertim cum non desint illi rationes apparentes. Qua propter ego censeo et esse probabilem, et in praxi interveniente necessitate sufficiente posse prudentem confessarium illi adhaerendo absolvere sub conditione saltem mente concepta, quia hoc potest prodesse et non obesse⁸.